IV, 2. 255 τινὰ Bas D || 258 ἀληθείας B || 263 ἐπέπερ *Koe* : εἶπερ
Ph ἐπεὶ *Rob.* || εἰ *om.* Bas H || 265 ἂν *om.* B || ἄλλ' ὅτι BD Bas^{pc}

victorum descripta diuersitas, per quae ineffabilia quaedam
320 his, qui huiusmodi dicta perscrutari norunt, sacramenta
declarantur. Sed et in scriptura legali per ammirandam
sapientiae disciplinam lex ueritatis inseritur et prophe-
tatur; quae singula diuina quadam arte sapientiae uelut
indumentum quoddam et uelamen spiritalium sensuum
325 texta sunt; et hoc est quod diximus scripturae sanctae
corpus: ut etiam per hoc ipsum quod diximus litterae
indumentum, sapientiae arte contextum, possent quam
plurimi aedificari et proficere, qui aliter non possent.

9 (16 [15]). Sed quoniam, si in omnibus indumenti huius,
330 id est historiae, legis fuisset consequentia custodita et
ordo seruatus, habentes continuatum intellegentiae cursum
non utique crederemus esse aliud aliquid in scripturis
sanctis intrinsecus praeter hoc, quod prima fronte indica-

IV, 2. 321 in *om.* g || 322 prophetatur BA^{ac} : prophetarum gA^{nc} ||
328 plures g

de guerres, de vainqueurs et de vaincus, certains mystères
sont révélés à ceux qui savent examiner cela. Et ce qui
est encore plus admirable⁶⁸, c'est qu'à travers la législation
que contient l'Écriture les lois de la vérité sont prophétisées,
et tout cela est écrit en ordre logique⁶⁹ avec une puissance
convenant vraiment à la Sagesse de Dieu⁷⁰. Le but était
de rendre dans la plupart des cas le revêtement⁷¹ des sens
spirituels, je veux dire le sens corporel des Écritures,
non inutile, mais capable d'améliorer la plupart, dans
la mesure de leurs capacités.

Explication
des illogismes
et des
invraisemblances
du sens corporel

2, 9 (16 [15]). Mais si l'utilité de
cette législation⁷² apparaissait d'elle-
même clairement dans tous les passa-
ges, ainsi que la logique et l'habileté
du récit historique⁷³, nous ne croirions
pas qu'on puisse comprendre dans les Écritures quelque

l'opposition des vainqueurs et des vaincus, des mystères
ineffables sont révélés à ceux qui savent examiner ce genre
de textes. Mais encore dans les lois que contient l'Écriture,
par l'enseignement admirable de la sagesse, la loi de
vérité est introduite et prophétisée. Tout cela (récits et
lois) a été tissé par l'art divin de la Sagesse pour servir
de revêtement et de voile aux sens spirituels: c'est ce que
nous avons appelé le corps de l'Écriture sainte. Ainsi,
par ce que nous avons appelé le revêtement qu'est la lettre,
tissé par l'art de la Sagesse, la plupart peuvent être édifiés
et en profiter, quand ils ne le peuvent pas autrement.